²⁴⁶ Ce phénomène n'est en soit pas étonnant. Thomas Vogtherr a montré que les privilèges de donation et de droits ont diminué à partir du XIe siècle. Cependant, Lorsch a fait preuve d'exception en ce qui concerne non pas la confirmation mais la promulgation de nouveaux droits de marché et de monnaie dans les années 1065 et 1067. Voir VOGTHERR Thomas, *Die Reichsabteien der Benediktiner und das Königtum im hohen Mittelalter (900-1125)*, *op. cit.*, p. 141 et 151.

les différents natures de diplôme perceptibles à l'intérieur de ce même corpus. C'est dans ces cas précis que l'on peut constater des divergences entre les Carolingiens et les Ottoniens-Saliens dans leur pratique diplomatique en faveur de Lorsch.

- Le contenu diplomatique de ce corpus à travers l'examen de deux diplômes

Une analyse plus centrée sur le texte et le formulaire des diplômes qui constituent ce corpus élargit la question des pratiques diplomatiques effectuées par les différentes dynasties. Pour ce faire, deux diplômes, un provenant de la chancellerie carolingienne et un autre de la chancellerie ottonienne, font l'objet d'une présentation, en se basant sur le modèle d'études diplomatiques déjà réalisées²⁴⁷. A l'aide de la retranscription de ces diplômes, ces deux présentations cherchent à détailler la structure diplomatique du diplôme dans sa singularité, tout en l'associant à une réflexion plus générale sur les pratiques des diplômes carolingiens et ottoniens-saliens délivrés en faveur de Lorsch. Cette présentation est suivie d'une sorte d'aperçu général sur les pratiques diplomatiques du corpus.

Transcription du diplôme de Louis le Pieux (MGH D LdF 224/CL 22, p. 7r)²⁴⁸

(1) In nomine domine dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Hludouuicus divina (2) ordinante providentia imperator augustus. Si liberalitis nostre (3) munere de beneficiis a deo nobis collatis locis deo dicatis aliquid (4) conferimus, id nobis et ad mortalem vitam feliciter transigendam et ad (5) eternam perpetualiter obtinendam profuturum liquido credimus. (6) Idcirco notum sit omnium fidelium nostrorum tam presentium quam et futurorum (7) sollertie, quia postulavit nobis vir venerabilis Adalungus (8) abba ex monasterio Lauresham, quod est constructum in honore sancti (9) Nazarii, ubi ipse preciosus martyr in corpore requiescit, ut terciam (10) partem mansi, in qua constructa est ecclesia in honore eiusdem sancti Na-(11)-zarii, quam retroactis temporibus Warinus quondam comes ad par-(12)-tem fisci nostri acquisivit et modo Widegouuo comes per beneficium (13) largitionis nostre habere videtur, in nostra elemosina eidem monasterio (14) concederemus. Cuius precibus pro mercedis nostre augmento et reverentia (15) ipsius sancti loci nobis acquiescere libuit et prefatam partem mansi nostri (16) cum ecclesia nostra auctoritate conferre placuit, que est in pago, qui (17) vocatur Lobotengouue, in villa nuncupante Siggenheim (18) super fluvium Necchar. Quapropter volumus atque iubemus, ut per hanc (19) nostram auctoritatem nostris videlicet et futuris temporibus predictam ec-(20)-clesiam predictus Adalungus abba eiusque successores vel congregatio (21) ipsius